令和６年１０月１６日

視察研修参加者 各位

渋川地区自治会連合会

会長 中 澤 康 光

（ 公 印 省 略 ）

渋川地区自治会連合会視察研修について（通知）

秋雨の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、先般お申し込みいただいた視察研修の「しおり」等を送付いたします。

当日は、早朝の集合となりますが、集合時間に遅れないようお願い申し上げます。

記

１．日 時 令和６年１０月２８日（月）～３０日（水）

２．集 合 午前６時１５分集合 渋川市役所 本庁（駐車場）集合次第出発

３．方 面 北陸方面

視察先：高山祭屋台会館（同封のしおりのとおり）

４．その他

（１）市役所に車を駐車される方は、駐車場の混雑が予想されますので、でき

るだけ乗り合わせの上、駐車場東側（別添地図）へ駐車してください。

（２）移動が多いため、動きやすい服装でお願いします。

（３）宿泊先の部屋割、旅程等については、同封の参加者名簿、しおりをご確

認ください。

（４）やむを得ず欠席となってしまう場合は、手配の都合がありますので、至

急事務局までご連絡ください。

（５）当日は保険証のコピーをご持参ください。また、薬等はご自身でご用意

願います。バスの乗車時間が長いため、酔いやすい方は酔い止め等をご持

参ください。

（６）防寒対策や雨具はご自身でご準備をお願いします。

（７）下記に担当者の緊急連絡先を記載しております。事前にご登録をお願い

します。

事務局

市民環境部 市民協働推進課

自治活動支援・市民交流係 石井

電話 22-2463（直通）

携帯 080-２３７９-７１６０（石井携帯 緊急連絡先）

JTB Corp. all rights reserved

≪ 2 泊 3 日 旅のしおり ≫

旅 行 期 間：2024 年 10 月 28 日（月）～ 10 月 30 日（水）

集合場所：渋川市役所本庁舎

集合時間：06：15

出発時間：06：30

バス会社：東観光バス トイレ付大型バス ガイド付き

＊ ＊ 旅 行 取 扱 ＊ ＊

㈱ＪＴＢ 群馬支店

〒370-0045 群馬県高崎市東町 9 番ツインシティ高崎 4 階
TEL：027-310-3060／FAX：027-310-3067

     総合旅行業務取扱管理者：下山 隆史

営業担当者：高橋 奈央（070-4071-5211）

ご旅程表

日次 月日曜 行程 食事

1
10/28

(月)

渋川市役所 ════ 渋川伊香保 IC ════ 佐久平 PA（休憩） ════

          06:30                         07:45    【20】   08:05

════ 長野 IC  ════ ○善光寺 ════ 長野 IC ════

                      09:15 【70】 10:25

════ 松本 IC ════ 松本ホテル花月（昼食） ═══ ◎国宝 松本城 ══

11:50     【60】     12:50     12:55  【80】  14:15

═════ 風穴の里（休憩） ═════ 高山（泊）

15:00   【20】   15:20     17:00 頃     18:30～ ご夕食

                    ご宿泊：ひだホテルプラザ

朝：－

昼：〇

（和食）

夕：○

（旅館）

2
10/29

（火）

ひだホテルプラザ ═══ ◎高山祭屋台会館（視察） ════ 白川郷 IC ════

        09:00    09:05     【45】      09:50

═══ 砺波 IC ════ 柿里本店 花御堂（昼食） ═══ ○高岡大仏 ═══

11:30     【60】      12:30    13:05 【35】 13:40

═══ ○国宝 瑞龍寺 ═══ 小杉 IC ════ 黒部 IC ═══ 宇奈月（泊）

13:50   【60】   14:50                                  16:30 頃

                                               18:00～ ご夕食

ご宿泊：延對寺壮（蘭亭）

朝：○

(旅館)

昼：〇

（和牛）

夕：〇

（旅館）

3
10/30

（水）

黒部渓谷鉄道利用（リラックス車両予定）

延対寺荘 ･････ 宇奈月駅 ≂≂≂≂≂≂≂ 猫又駅 ≂≂≂≂≂≂≂ 宇奈月駅 ════

      08:40  08:50 【10】 09:00     09:44 【25】 10:09   10:59 【16】 11:15

══ 黒部 IC ════ 名立浜 IC ═══ ○うみてらす名立（昼食・お買い物）══

12:40       【100】       14:20

═════ 名立谷浜 IC ═════ 越後川口 SA（休憩） ═════

15:40       【20】       16:00

═════ 渋川伊香保 IC ═════ 渋川市役所

17:40 頃   お疲れさまでした！

朝：○

（旅館）

昼：〇

（海鮮）

夕：－

＜凡 例＞ ◎は入場観光／○は下車観光／△は車窓観光   ＜記入例＞ バス═══  徒歩････

＜お願い＞ この旅程は運輸機関のダイヤ改正および各地の道路状況により、多少時間が変更になる場合がございますのでお 手

数でも現地での出発時間をご確認ください。

  ご昼食のご案内

1 日目：松本ホテル花月（和食）

〒390-0874 長野県松本市大手４丁目８−９ TEL：0263-32-0114

2 日目：柿里本店 花御堂（和食）

〒939-1383 富山県砺波市高道１１３−４ TEL：0763-33-1051

3 日目：うみてらす名立（和食）

〒949-1602 新潟県上越市名立区名立大町 4280-1 TEL：025-531-6300

ご観光見どころ

〇善光寺

日本最古の仏像といわれる一光三尊阿弥陀如来を御本尊とし、創建以来約 1400 年の歴史を持つ善光寺。宗派の別

なく誰でも分け隔てなく受け入れる庶民の寺として、国内外から多くの参拝者が訪れています。

〇国宝 松本城

長野県松本市の代表的観光地「松本城」。現存する五重六階の天守のなかでは日本最古の城であり、国宝に指定され

ています。山々を背景に、黒漆と白漆喰のコントラストが映える姿には、息をのむほどの迫力が感じられます。

〇高山祭屋台会館
桜山八幡宮の境内にある高山祭屋台会館では、秋の高山祭に曳出される 11 台の実物の屋台（国指定重要有形文化

財）を年3回入れ替え展示しています。例年、3月、7月、11月に4台の屋台を入れ替え、常設している神輿（みこし）

と展示しています。神輿は重さ 2 トン半、日本一の大神輿と言われており、大迫力です。

〇高岡大仏
高岡市の大佛寺にある高岡のシンボルであり、小杉大仏、庄川大仏と共に越中三大仏の一つです。およそ 800 年前、承

久の乱をさけて越中に入道した源義勝が木造大仏を造営したことがはじまりだといわれ、何度も荒廃や焼失といった危機に

あいましたが、人々の願いにより再建を繰り返し今の形となっています。

〇国宝 瑞龍寺
荘厳かつ美しい佇まいの瑞龍寺は、高岡の開祖、加賀前田家 2 代当主前田利長の菩提寺です。山門、仏殿、法堂が国

宝に、また総門、禅堂、大庫裏、大茶堂、回廊三棟が重要文化財として指定されており、江戸初期の禅宗寺院建築とし

て高く評価されています。

〇黒部渓谷鉄道
5 月初旬から 11 月末ごろ限定で走るトロッコ電車です。日本三大渓谷のひとつ「黒部渓谷」は日本有数の V 字峡を刻み

ながら日本海に達する大峡谷です。絶景の中を走る列車の中から沿線の自然をお楽しみください。

ご宿泊のご案内

日次 月日 宿泊施設名 施設外観

1

10/28

（月）

＜高山・岐阜県＞ひだホテルプラザ

住所：〒506-0009 高山市花岡町２－６０

TEL：0577-33-4600

最上階には、北アルプスを望む展望大浴場や露天風呂を完備。また、立地はＪＲ高山駅より徒歩５分、

宮川朝市など主な観光施設へも近く便利です。

2

10/29

（火）

＜宇奈月・富山県＞延対寺荘

住所：〒938-0282 黒部市宇奈月温泉５３

TEL：0765-62-1234

宇奈月温泉で最も眺望の良い場所に建ち、ロビーのワイドな窓からは四季折々の移ろいがパノラマとなって目

を奪います。

※館内案内・部屋番号はご旅行中にご案内いたします

旅を楽しくすごしていただく為に

ご案内とお願い

➢ ご旅行出発時、体調が優れない方は無理せず参加をご遠慮ください。

また、旅行前後の体調管理をお願い致します。

➢ 持病のある方は、必ず普段飲んでいる薬をご持参下さい。

➢ 万一の為に保険証をご持参下さい。

➢ 雨具をご持参下さい。

➢ 観光箇所は基本徒歩でのご移動となります。歩きやすい靴でご参加ください。

➢ 気温が低い可能性がございますので、防寒具の持参をお勧めします。

➢ 貴重品の管理には充分ご注意下さい。紛失の際の責任は負いかねます。

➢ 旅行がスムーズに実施できるよう、時間厳守にご協力下さい。

➢ 到着後ホテル内の非常口の場所を必ずご確認下さい。

➢ 非常の場合は冷静に係員の指示に従って下さい。

令和６年度　渋川地区自治会連合会　視察研修　参加者名簿

参加者

1 大崎自治会 中　澤　康　光 ナカザワ　ヤスミツ 4人

2 下之町自治会 一　場　喜　則 イチバ　ヨシノリ

3 長塚町自治会 津久井　和　仁 ツクイ　カズヒト

4 寄居町自治会 岸　　　富　雄 キシ　トミオ

5 坂下町自治会 中　澤　郁　雄 ナカザワ　イクオ 4人

6 熊野町自治会 種　村　　　隆 タネムラ　タカシ

7 中之町自治会 松　岡　久　登 マツオカ　ヒサト

8 元町自治会 柴　田　澄　男 シバタ　スミオ

9 川原町自治会 伊　藤　一　郎 イトウ　イチロウ 4人

10 入沢町自治会 清　水　　　登 シミズ　ノボル

11 上郷自治会 上　村　　　彰 ウエムラ　アキラ

12 藤ノ木自治会 根　木　強　平 ネギ　キョウヘイ

13 明保野自治会 内　海　文　雄 ウツミ　フミオ 4人

14 阿久津自治会 堀　地　正　明 ホリチ　マサアキ

15 金井南町自治会 吉　田　　久 ヨシダ　ヒサシ

16 りんごの里自治会 荻　野　　弘 オギノ　ヒロム

17 有馬自治会 中　島　　修 ナカジマ　オサム 4人

18 八木原自治会 青　木　文　男 アオキ　フミオ

19 半田南部自治会 志　村　英　治 シムラ　エイジ

20 半田北部自治会 高　橋　是　久 タカハシ　ヨシヒサ

21 本石原自治会 大　島　喜　好 オオシマ　キヨシ 3人

22 石原西自治会 横　尾　克　己 ヨコオ　カツミ

23 石原田中自治会 生　方　俊　夫 ウブカタ　トシオ

事務局

1 市民協働推進課主事 石　井　千　智 イシイ　チサト 市随行

2 ＪＴＢ関東群馬支店 高　橋　奈　央 タカハシ　ナオ 添乗員

自　治　会　名 会　　長　　名 部屋割（予定）

職　　名 氏　　名 備考

渋川市役所本庁舎 配置図

※市役所の駐車場を利用される方は、駐車場東側へ

駐車してください。（乗り合わせのご協力をお願いし

ます）